PAGE
4

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«  12  »   февраля   2018г.                                                                               № 37-Р
                с. Сосково
Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма в молодежной среде на территории Сосковского района на 2018-2019 годы
В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.07.2002 года №114 «О противодействии экстремистской деятельности», в целях активизации работы по противодействию экстремизму в молодежной среде,
1. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма в молодежной среде на территории Сосковского района на 2018-2019 годы  согласно приложению.

2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Г.И.Черникова) направить данный план в учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для руководства и исполнения в рамках компетенции.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере и экономике      Г. И. Черникову.
Глава района                                                                                                Р. М. Силкин
Приложение к распоряжению

Администрации Сосковского района
от  12.02.2018  года  № 37-Р
План мероприятий
по профилактике экстремизма в молодежной среде
 на территории Сосковского района на 2018-2019 годы.

Экстремизм является одной из наиболее сложных социально-политических проблем  современного общества, что связано с многообразием экстремистских проявлений, неоднородным составом организаций экстремистской направленности, которые оказывают дестабилизирующее влияние на социально-политическую обстановку в стране.

Под влиянием социальных, политических, экономических и иных факторов в молодёжной среде, наиболее подверженной негативному влиянию, легче формируются радикальные взгляды и убеждения.

Проблема агрессивного поведения молодежи становится все более  актуальной в условиях российской действительности. Элементы антиобщественного поведения молодежи формируются на фоне деформации социальной и культурной жизни общества.
Наиболее опасным, с точки зрения вхождения в поле экстремистской активности, является возраст молодых людей от 14 до 22 лет.

В качестве причин возникновения экстремистских проявлений в молодёжной среде можно выделить следующие:

1. обострение социальной напряженности в молодёжной среде (характеризуется комплексом социальных проблем, включающим в себя проблемы уровня и качества образования, «выживания» на рынке труда, социального неравенства и т.д.);

2. желание подростков и молодежи самоутвердится в мире взрослых;

3. использование психологического фактора (агрессия, свойственная молодёжной психологии, активно используется опытными лидерами экстремистских организаций для осуществления акций экстремистской направленности);

4. использование сети Интернет в противоправных целях (обеспечивает радикальным общественным организациям доступ к широкой аудитории и пропаганде своей деятельности, возможность размещения подробной информации о своих целях, времени и месте встреч, планируемых акциях).

          В целях профилактики   экстремизма требуется  плотное межведомственное взаимодействие и разработка комплекса действенных мер, способных не допустить распространение экстремистских проявлений.
	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственные

	Совершенствование правового, кадрового, организационного и научно – методического обеспечения функционирования системы профилактики экстремизма

	1
	Проведение совещаний и «круглых столов»  по вопросам толерантности, правового просвещения, экстремизма, межнациональных отношений
	ноябрь,
ежегодно
	КДН и ЗП

	2
	Организация семинаров для руководителей и актива молодёжных формирований, детских общественных объединений
	ежегодно
	отдел образования Администрации Сосковского района,
МБОУ ДОД                  «Дом детского творчества» (далее – ДДТ)

	3
	Разработка методических материалов, разъяснительных листовок по вопросам профилактики экстремизма среди молодежи
	весь период
	КДН и ЗП, БУ ОО «КЦСОН Сосковского района» (по согласованию)

	Общепрофилактические действия по снижению экстремистских проявлений среди несовершеннолетних и молодежи

	4
	Охрана общественного порядка при проведении массовых районных мероприятий
	весь период
	МО МВД России «Сосковское» (по согласованию), оперативный отряд

(по согласованию)

	5
	Информирование молодёжи о состоянии рынка труда (организация ярмарок вакансий и рабочих мест, информационных акций)
	весь период
	КУ ОО «Центр занятости населения Сосковского района»

(по согласованию)

	6
	Проведение цикла бесед с обучающимися и их родителями по профилактике экстремизма и воспитанию толерантности
	1 раз в полугодие
	общеобразовательные учреждения

	7
	Индивидуально-профилактическая работа с подростками и семьями, состоящими на учёте в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	весь период,  по отдельным планам
	учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
(по согласованию)

	8
	Осуществление вечерних рейдов по местам концентрации молодёжи
	по отдельному графику
	члены КДН и ЗП, МО МВД России «Сосковское» (по согласованию)

	9
	Организация  временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет
	период школьных каникул, свободное от учебы время
	 КУ ОО  «Центр занятости населения Сосковского района»
(по согласованию)

	10
	Проведение анкетирования подростков и молодёжи в образовательных учреждениях с целью выявления отношений к тем или иным социальным группам
	 октябрь, ежегодно
	общеобразовательные учреждения, КУ ОО  «Центр занятости населения Сосковского района»
(по согласованию), КДН и ЗП

	11
	Обследование семей, находящихся в социально-опасном положении
	ежеквартально
	учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию)

	12
	Проведение межведомственной комплексной операции «Подросток»
	июнь-август, ежегодно
	КДН и ЗП, учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию)

	13
	Проведение цикла тематических выставок
	весь период
	МБУК «СМЦБ», сельские филиалы

	14
	Проведение молодежных тематических вечеров в учреждениях культуры клубного типа
	весь период
	учреждения культуры клубного типа района

(по согласованию)

	Профилактика экстремистских проявлений посредством привлечения несовершеннолетних к деятельности позитивных объединений и участию в массовых мероприятиях

	15
	Проведение конкурсов, социальных проектов по  различным направлениям реализации молодёжной политики
	весь период
	отдел образования Администрации Сосковского района; ДДТ; МБОУ ДОД «Сосковская детская школа искусств» (далее – ДШИ)

	16
	Проведение спартакиад по командным видам спорта
	весь период
	отдел образования Администрации Сосковского района; ДДТ

	17
	Организация и проведение школьных и районных спортивно-массовых мероприятий, соревнований
	весь период
	общеобразовательные учреждения; отдел образования Администрации Сосковского района; ДДТ

	18
	Проведение мероприятий с привлечением творческой молодёжи  (День России, День молодёжи, День народного единства, День призывника и др.)
	весь период
	отдел культуры и архивного дела Администрации Сосковского района; отдел образования Администрации Сосковского района;

ДДТ

	19
	Проведение районного фестиваля народного и художественного творчества
	ежегодно
	отдел культуры и архивного дела Администрации Сосковского района

	20
	Проведение туристического  слета, военно-спортивной игры «Зарница»
	май, июнь

ежегодно
	отдел образования Администрации Сосковского района, ДДТ

	21
	Участие в межрайонном велопробеге, посвященном Дню освобождения от немецко-фашистских захватчиков
	август, ежегодно
	отдел образования Администрации Сосковского района

	22
	Вовлечение детей и молодежи  в ряды  общественных объединений и организаций «Орлята», «Патриоты Орловщины»
	весь период
	руководители объединений и организаций

(по согласованию)

	Совершенствование информационно-пропагандистской работы

в сфере профилактики экстремизма

	23
	Проведение разъяснительной работы в образовательных учреждениях об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления
	весь период
	КДН и ЗП, МО МВД России «Сосковское» (по согласованию), отдел образования Администрации Сосковского района, общеобразовательные учреждения

	24
	Публикации в СМИ материалов о толерантности, опасности экстремизма, а также мероприятиях, направленных на профилактику экстремистских проявлений, проводимых на территории района

	весь период
	учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию)

	25
	Разработка и распространение печатной продукции (буклеты, листовки), направленной на профилактику экстремизма и терроризма в молодёжной среде

	весь период
	отдел образования Администрации Сосковского района, КДН и ЗП, БУ ОО «КЦСОН Сосковского района» (по согласованию)

	26
	Комплектование книжных фондов и электронных материалов МБУК «Сосковская межпоселенческая центральная библиотека» в соответствии с Федеральным списком по недопущению распространения экстремистской литературы

	весь период
	МБУК «СМЦБ» и сельские филиалы

	27
	Организация встреч глав поселений с молодёжью

	весь период
	Главы поселений
(по согласованию)

	28
	Мониторинг и борьба с экстремистскими проявлениями в молодёжной среде через Интернет – сайты, социальные сети (отслеживание информации с целью выявления сторонников молодёжных субкультур, пропаганда лозунгов «я за позитив, я против насилия)
	весь период
	общеобразовательные учреждения, КДН и ЗП, МО МВД России «Сосковское» (по согласованию)